29 din 1903, comunicăm Măritului Congres, că conzistorul mitropolitan întru executarea aceluși concluz a adresat ministrului comun ces. și reg. de războiu două reprezentări, cu data 11/24 Noiembrie 1903, Nr. 420 M. și cu data 20 Iunie 1904 Nr. 169 M., prin cari și-a precizat și motivat justele postulate în privința propunerii religioși în limba bisericii în școlile de creștere militară și în privința înmulțirii statului nostru preoțesc militar.